odoris horrendi, balneæ, stabula, coquinæ fusoria. Fugabimus præterea animalia, quæ sunt apibus inimica, lacertos, blattas, & his similia. Aues etiam pannis, & crepitaculis terreamus. Purus custos, frequens, & castus accedat, habens noua aluearia præparata, quibus excipiatur examenum rudis inuentus. Vitetur odor cæni, & cancer adustus, & locus qui ad humanam uocem falsa imitatione respondet. Absint & herbæ, tithymallus, helleborum, tapsia, absinthium, cucumis agrestis, & omnis amaritudo conficiendæ aduersa dulcedini.

De uasculis apiū formandis. TIT. XXXVIII.

Aluearia meliora sunt, quæ cortex formabit raptus ex subere, quia non transmittunt uim frigoris, aut caloris. possunt tamen & ex ferulis fieri: si hæc desint, salignis uiminibus fabricentur, uel ligno cauatæ arboris, aut tabulis, more cuparum. Fictilia deterrima sunt, quæ & hieme gelantur, & æstate feruescunt. Sed inter ea loca, quæ muniri debere præcepimus, podia ternis alta pedibus fabricentur inducta testaceo, & albario opere leuigata, propter lacertarum, cæterorumque animalium noxam, quibus est moris irrepere: & supra hæc podia aluearia collocentur, ita ut non possint imbre penetrari, spatiolis inter se patentibus segregata. Angustus tamen aditus admittat examina propter frigoris, & caloris iniuriam. Sanè uentis frigidioribus altus paries resistat, qui locum possit defensis sedibus apricare. Aditus omnes soli opponantur hiberno, qui in uno corpore duo, uel tres esse debebunt eam magnitudine, quæ apis formam non possit excedere. Sic enim noxijs animalibus ingressu resistetur angusto: uel si apes obsidere uoluerint exeuntes, alio, ubi non fuerint, uententur egressu.

Cc.i.

De apibus emendis.

TIT. XXXIX.

34 Apes si emendæ sunt, provideamus ut plena aluearia comparentur: quam rem uel inspectio, uel murmuris magnitudo, uel frequentia monstrat cõmeantis, ac remeantis examinis: Et ex uicina potius quàm ex longinqua regione, ne aeris nouitate tententur. Si uero longius aduehendæ sunt, collo nocte portentur: nec collocare, nec aperire aluearia nisi uespere instante debemus. Speculemur deinde per triduum, ne omne ianuas suas egrediatur examen. hoc enim signo fugam meditantur assumere. Contra hæc, Et cætera suo unumquodq; mense reuidebimus. Tamen creduntur non fugere, si sterco primogeniti uituli adlinamus oribus uasculorum.

De balneis.

TIT. XL.

Non alienum est, si aquæ copia potiatur, patremfamilias de structura balnei cogitare: quæ res Et uoluptati plurimum confert, Et salutis. Itaque balneum constituemus in ea parte, qua calor futurus est, loco ab humore suspensio, ne id uligo fornacibus uicina refrigeret. Lumina ei dabimus à parte Meridiana, Et Occidentis hiberni, ut tota die solis iuuetur, Et illustretur aspectu. Suspensas uero cellarum sic facies: Aream primo bipedis sternis, inclinata sit tamen stratura ad fornacem, ut si pilam miseris, intro stare non possit, sed ad fornacem recurrat. sic eueniet, ut flamma altum petendo, cellas faciat plus calere. supra hanc straturã pilæ laterculis argilla subacta, Et capillo constructe fiât distantes à se spatium pedis unius, Et semissis: altæ pedibus binis semis. Super has pilas bipede constituentur binæ in altum, atque his superfundantur testacea pauimenta, Et tunc si copia est, marmora collocentur. Miliarium uero plumbeum, cui ærea patina sub-

est, inter soliorum spatia forinsecus statuemus fornacē subiecta, ad quod miliarium fistula frigidaria dirigatur, & ab hoc ad solium, similis magnitudinis fistula procedat, quæ tantum calidæ ducat interius, quantum fistula illi frigidi liquoris intulerit. Cellæ autem sic disponantur, ut quadræ non sint, sed (uerbi gratia) si XV pedibus longæ fuerint, X latæ sint: fortius enim uapor inter angusta luctabitur. Soliorum forma pro uniuscuiusque uoluntate fundetur. Piscinales cellæ in æstiuis balneis à septentrione lumen accipiant, in hiemalibus à Meridie. Si fieri potest, ita constituantur balneæ, ut omnis earum per hortos decurrat eluuius. Cameræ in balneis si signinæ fiant, fortiores sunt. Quæ uero de tabulis fiunt, uirgis ferreis transuersis, & ferreis arcibus sustinentur. Sed si tabulas nolis imponere, super arcus, ac uirgas, bipedas constitues ferreis anchoris colligatas, capillo inter se, atque argilla subacta coherentes, & ita impensam testaceam subter inducis: deinde albarij operis nitore decorabis. Possumus etiam, si compendio studemus, hiberna ædificia balneis imponere: hinc & habitationi teporem submittimus, & fundamenta lucratur.

De malthis, calidaria, & frigidaria. TIT. XLII.

Scire conuenit, quoniã de balneis loquimur, quæ sunt malthæ calidariæ uel frigidariæ, ut siquãdo in solijs scissa sunt opera, possit repente succurri. Calidariæ compositio talis est: Picem duram, ceram albam ponderibus æquis, stupam, picis liquidæ totius ponderis dimidiam partem, testam minutam, florem calcis, omnia simul mista in pila contundes, & iuncturis curabis inserere. Aliter: Ammoniacum remissum, ficum, stupam, picem liquidam tundis pilo, & iuncturas oblinis. Aliter: Ammoniaci, & sul-

Cc.ij.

fur utrunque resolutum line, uel infunde iuncturis. Item picem duram, ceram albam, & ammoniacum super remissum simul iuncturis adline, & caute cuncta percurrere. Item florem calcis cum oleo mistum iuncturis illine, & caue ne mox aqua mittatur. Aliter: Sanguini taurino, & oleo florem calcis admisce, & rimas coniunctionis obducito. Item ficum & picem duram, & ostrei testas siccas simul tundes. His omnibus iuncturas diligenter adlines. Item malthæ frigidariæ, sanguinem bubulum, florem calcis, scoriam ferri, pilo uniuersa contundes, & ceroti instar efficies, & curabis adlinire. Item seuum liquefactum cribellato cineri admistum frigidaë aquæ inter rimas labenti, si adlinatur obsister.

De pistrino.

TIT. XLII.

Si aquæ copia est, fusura balnearum debent pistrina suscipere, ut ibi formatis aquarijs molis sine animalium, uel hominum labore frumenta frangantur.

De instrumentis agrestium.

TIT. XLIII.

Instrumenta uero hæc, quæ ruri necessaria sunt, præparemus. Aratra simplicia, uel si plana regio permittit, aurita, quibus possint contra stationes humoris hiberni, sata celsiore sulco attolli. Bidentes, dolabras, falces putatorias, quibus in arbore utamur, & uite. Item messorias, uel fœnarias, ligones, lupos, id est ferrulas manubriatas minores, maiorésque ad mensuram cubiti, quibus facile est, quod per ferram fieri non potest, resecando trunco arboris, aut uitis interseri: acus, per quas in pastinis sarmēta merguntur, falces à tergo acutas, atque lunatas, cultellos item curuos minores, per quos nouellis arboribus surculi aridi, aut extantes facilius amputentur. Item falciculas breuissimas tribulatas, quibus filicem solemus ab-

scindere, ferrulas minores, uangas, runcones, quibus uepre
 ta persequimur, secures simplices, uel dolabratas, sarculos,
 uel simplices, uel bicornes, uel ascias in auersa parte refe-
 rentes rastros. Item cauterer, castratoria ferramenta, at-
 que tonsoria, uel quæ ad animalium solent pertinere me-
 dicinam. Tunicas uero pelliceas, cum cucullis, & ocreas, 37
 manicasque de pellibus, quæ uel in siluis, uel in uepribus,
 rustico operi, & uenatorio possint esse communes. Expletis
 ijs, quæ pertinent ad generale præceptum, nunc operas su-
 as singulis mensibus explicabimus, & à mense Ianuario
 faciemus initium.

PALLADII DE RE RVSTI-
 CA LIBER SECVNDVS.

De ablaqueandis uitibus.

TIT. I.

I ANUARIO mense locis temperatis
 ablaqueandæ sunt uites, quod Itali ex-
 codicare appellant, id est circa uitis ra-
 dicem dolabra terram diligenter aperi-
 re, & purgatis omnibus uelut lacus effi-
 cere, ut solis teporibus, & imbribus prouocentur.

De pratis abstinentis, in locis macris. TIT. II.

Apricis, aut macris, aut aridis locis prata iam purgan-
 da sunt, & à pecore uindicanda.

De profcindendis agris, & iungendis bobus uel a-
 randi disciplina. TIT. III.

Pingues, & sicuti agri profcindi, & apparari iam pos-
 sunt. Sed boues melius collo, quàm capite iunguntur, quos,

Cc. iij.

ubi ad uersuram uenerint, arator retineat, & iugum propellat, ut eorum colla refrigerentur. Sulcus autem in arationibus longior, quàm centum uiginti pedum esse non debet. seruandum uero est, ne inter sulcos non mota terra relinquantur. Glebæ omnes dolabris dissipandæ sunt. Sed æqualiter terram motam esse cognoscas, si transuersam per sulcos perticam mittas. quæ res sæpius facta, bubulcos ab hac negligentia submouebit. Observandum est, ne lutosus ager aretur, aut (quod sæpe fit) post longas siccitates leui umbre perfusus. Nam terra, quæ lutosa tractatur in primordio, fertur toto anno non posse tractari. Quæ autem supra leuiter infusa est, & subter siccata, si tunc aretur, asseritur per triennium sterilis fieri. Et ideo mediocriter infusus ager, ut nec lutosus, nec aridus sit, proscindi debet. Si collis est, transuersus per latera sulcetur. quæ forma tunc seruanda est, cum semen accipiet.

De ordeo gallatico serendo. TIT. IIII.

Si clemens fuerit hiems, ordeum gallaticum, quod graue, & candidum est, circa Idus Ianuarias seramus locis temperatis. Octo modijs iugerum complebitur.

De cicercula serenda. TIT. V.

Cicercula hoc mense seritur loco læto, cælo humido. Tres modij iugerum complent. Sed hoc genus seminis raro respondet, quia decipitur austro, uel siccitate dum floret, quod tunc propè necesse est euenire.

De uicia serenda, cum disciplina sua. TIT. VI.

Hoc mense ultimo colligendi seminis causa non pabuli secandi uicia seritur. Iugerum sex modij occupant. Serenda est in terra proscissa post horam secundam, uel tertiam, cum ros esse desierit, quem ferre non potest. sed sta-

tim cooperienda est ante noctem. nam si nuda manserit, noctis humore corrumpitur. Observandum est ne ante vigesimam quintam lunam seratur, quia sic satam limaces persequuntur.

De fœno græco serendo. TIT. VII.

Fœnum græcum in Italia colligendi seminis causa, mense Ianuario ultimo, circa Februarias Calēd. serimus. 39
Sex modij iugero sufficiunt. Arandū est spisse, sed non altè. Nam si plus quàm quatuor digitis obruatur, difficile nascitur. Idcirco quidam minimis aratris proficissa prius terra seminant, & sarculis statim sata cooperiunt.

De eruo serendo. TIT. VIII.

Eruum feri & hoc mense nouissimo potest, loco siccò, & macro. In iugero quinque modij seruntur.

De sarriendis frumentis, & legumini-
bus. TIT. IX.

Hoc mense serenis, & siccis diebus, dum gelicidium non est, sunt sarculanda frumenta. Quod opus plerique negant fieri debere, quia radices eorum detegantur, aut incidantur, & necentur frigore subsequuto. Mihi autem videtur herbosis locis tantum esse faciendum. Sed triticum, & far sarritur quatuor foliorum: ordeum quinque, faba, & legumina, cum supra terram quatuor digitis fuerint. Lupinus uero, qui unam radicem habet, si sarculetur, extinguitur, quod nec desiderat, quia herbas præter auxilium cultoris affligit. Faba autem si bis sarculetur, proficiet, & multum fructum, & maximum afferet, ut ad mensuram modij complendi fresa propemodum sicut integra respondeat. Si siccas segetes sarculaueris, aliquid contra rubignem præstitisti, maxime si ordeum siccum sarrietur.

Cc.iiij.

De pastinandi generibus, & scrobibus vi-
tium.

TIT. X.

Pastinum fieri nunc tempus est: quod fit tribus ge-
neribus, aut terra in totum fossa, aut sulcis, aut scrobibus.
Terra tota debet effodi, ubi ager immundus est, ut sil-
uestribus truncis, & radicibus filicis, uel herbarum no-
xiarum spatia liberentur. Vbi autem mundæ sunt noua-
les, scrobibus pastinemus, aut sulcis: sed sulcis melius erit,
40 quia humorem in tota spatia pastinata transmittunt. Fi-
unt ergo sulci tanta longitudine, quantam destinaueris ta-
bulæ, latitudine pedum duorum & semis, uel trium, ita
ut iuncti duo fossores designatum linea spatium bidenti-
bus persequantur altitudine trium, uel duorum, & semis
pedum. Deinde si per homines uinea colenda est, tantum
crudi soli relinquamus, & sic alter sulcus imprimatur. Si
uero arandæ sunt uineæ, quinque uel sex pedum spatia,
quæ non sunt fodienda, in medio relinquemus. Quod si
scrobes fieri placeat, faciemus tribus pedibus altas, duo-
bus semis latas, tribus longas. Siue fossoribus colantur ui-
neta, seu bubus, eadem spatia, quæ inter sulcos sunt dicta,
seruare debemus. Ultra uero tres pedes altius fodiendæ
scrobes non sunt, ne laborent frigore sarmenta, quæ pan-
gimus. Latera scrobibus æqualiter incisa sint, ne obli-
qua uitis saucietur altè nitentibus ferramentis cum fos-
sor incumbet. Pastini uero, quod omne uersabitur, trium,
uel duorum semis pedum altitudine terra uniuersa fodie-
tur, in quo erit diligentia, ne crudum solum fraude occul-
ta fossor includat. Quam rem subinde custos uirga, in qua
prædictæ altitudinis modus designatus est, per spatia, quæ
fodiuntur, exploret. Radices omnes, & purgamenta, ma-
xime rubi, & filicis in summum regeri faciat. Quæ cura

in omni positionis genere, & ubique seruanda est.

De tabulis vinearum.

TIT. XI.

Tabulas autem pro domini uoluntate, uel loci ratione faciemus, siue integrum iugerum continentes, seu medium, seu quartanariam tabulam, quæ quartam iugeri partem quadratam conficiet.

De mensura pastini.

TIT. XII.

Mensura uerò pastini hæc est, ut in tabula quadrata iugerali, centeni octogeni pedes per singula latera dirigantur, qui in se multiplicati trecentas uigintiquatuor decempedas quadratas per spatium omne complebunt. secundum hunc numerum omnia quæ uolueris pastinare, discuties. Decem & octo enim decempedæ, decies & octies supputatæ, trecentas uigintiquatuor explebunt. Quo exemplo doceberis in maiore agro, uel minore mensuram.

De solo, & cælo, & loco pangendis uineis congruenti, & ea quæ illuc pertinet, disciplina.

TIT. XIII.

Sed solum uineis ponēdis nec spissum sit nimis, nec resolutum, propius tamen resoluto: nec exile, nec lætissimum, tamen læto proximum: nec campestre, nec præceps, sed potius edito campo: nec siccum, nec uliginosum, modice tamen rosidum, nec salsum, nec amarum, quod uitium sapore corrupto uina contristat. Cælū mediocris qualitatis, tepidum tamen magis quàm frigidum, siccum potius quàm nimis imbridum. Sed ante omnia uitis procellas, uentósque formidat. Ad pastinandum rudes agros potius eligamus, uel maxime siluestres. Ultima conditio est eius loci, in quo fuerunt uetusta uineta. Quòd si necessitas coegerit, prius multis arationibus exerçatur, ut abolitis

radicibus prioris vineæ, & omni earum carie, & squalore depulso, nouella uitis tutius possit induci. Tofus & alia duriora, ubi gelu relaxantur, & solibus, pulcherimas vineas ferunt refrigeratis æstate radicibus & humore detento. Sed & soluta glareæ, & calculosus ager, & mobiles lapides (si tamen hæc omnia glebis se pinguibus miscuerint) & silex, cui terra superposita est, quia frigidus est & humoris tenax, radices æstate sitire non patitur. Item loca, ad quæ de cacuminibus terra decurrit, uel ualles quas fluminum saturabit aggestio: sed hoc in ijs locis, quæ gelu & nebulis infecta esse non possunt.

- 42 Argillosa terra commoda est, argilla autem sola grauius inimica, & cætera, quæ in generalibus dixi. nam locus, qui misera uirgulta produxerit, uel uliginosus uel salus, uel amarus, uel siticulosus, & aridus, reprobatur. Niger sabulo, & rubens utilis est, sed cui fortis terra permista est. Carbunculus, nisi stercoretur, macras vineas reddit. In rubrica difficilius comprehendunt, quamuis postea nutriantur. Sed hoc genus terræ operibus inimicum est, quia paruo humore nimis madescit, & paruo sole nimis durefcit. At maxime utile solum est, quod inter omnes nimietates temperamentum tenebit, & raro proximum, quàm denso fuerit. Plagam cæli uinea spectare debet locis frigidis Meridianam, calidis Septentrionalem, tepidis Orientem, si tamen Austros uel Euros regio non habeat inimicos. Quòd si hoc est uitium, melius in Aquilonem uel Fauonium uineta dirigimus. Sed locus qui pastinandus est, prius impedimentis & omnibus elisis liberetur arboribus, ne post calcatu assiduo terra effossa solidetur. Si campus est, duobus semis pedibus pastinetur: si eliuus, tribus: collis præruptus quatuor, ne citius terra

decurrat: uallis uerò duobus pedibus. Sed ager uliginosus, qui humores altius fossus eructat, sicut Rauennatis soli, non amplius quàm in pedem semis effodiatur. Illud experimentis assiduus comprehendi, uites melius prouenire, si uel statim fossæ terræ, uel non lōge ante pangantur, cum tumor pastini nondum repetita soliditate subsedit. Hæc quoque in faciendis sulcis, & scrobibus approbavi, maxime ubi mediocris est terra.

De lactuca, nasturtio, eruca, caulibus, allio, & ul-
pico serendis. TIT. XIII.

Mense Ianuario lactuca serenda est, uel decembri, ut planta eius Februario transferatur. Itémque Februario seritur, ut possit Aprili mense transferri. Sed certum est eam toto anno bene seri, si locus sit lætus, stercoratus, irriguus. Antequã pangatur, radices eius resicemus æqua- 43
liter, & liquido fimo linamus: uel quæ iam pactæ sunt, nudatæ lætamen accipiant. Amant solum subactum, pingue, humidum, stercoratum. Inter has herba manu eleuanda est, non sarculo. Latior fit, si rara ponatur, uel cū producere incipiet caulem, eo leuiter inciso gleba prematur, aut testa. Candidæ fieri putantur, si fluminis arena, uel litoris frequenter spargatur in medias, & collectis ipsæ folijs alligentur. Si uitio loci uel temporis, uel seminis cito lactuca durefcit, planta eius auulsa, & denuo posita tene-ritudinem consequetur. Item multis seminibus condita nascetur, si caprini stercoris baccam subula subtiliter excanaueris, & in ea semen lactucæ, nasturcij, ocymi, erucæ radice immiseris, & tunc inuolutam fimo baccam, terra optime culta, breui scrobe demerseris. Raphanus nititur in radicem. Cætera semina in summo. lactuca pariter mergente, profiliunt, singulorum sapore seruato. Alij hoc

ita assequuntur: Anulsæ lactucæ folia carpunt, quæ radicibus iuncta sunt, & in eisdem gradibus surculo punctis, præter raphanum, semina supradiçta deponunt, ac fimo adlinunt. Sic obruta iterum lactuca prædictorum seminum caulibus ambietur. Lactuca dicta est, quòd abundantia lactis exuberet. Hoc mense nasturcium constat, & omni tempore esse ponendum, loco quali placebit, & cælo: fimum non desiderat: humorem quanuis diligat, tamen deesse non curat. Si cum lactuca seratur, nasci fertur egregiè. Et nunc, & mensibus quibus uolueris, & locis, erucam serere nil moreris. Hoc etiam mense caules, & toto anno seri possunt, sed melius alijs quibus adscriptum est. Hoc etiam mense allium, & ulpicum bene seritur, sed allio alba terra proficiet.

De pomis, sorbo, amygdalo, nuçe, iuglande, & cæris pomis.

TIT. XV.

44 Mense Ianuario, Februario, & Martio, locis frigidis, calidis uerò Octobri, & Nouembri sorba seruntur egregiè, ita ut matura in seminario ipsa poma pangantur. Ego expertus sum multas arbores ex pomis sponte progenitas, & in crescendo, & in ferendo extitisse felices. Plantas etiam si quis ponere uoluerit, habebit arbitrium dñmo do calidis locis mense Nouembri, temperatis Ianuario uel Februario, frigidis Martio inclinante disponat. Amat loca humida, montana, & frigidis proxima, & solum pinguisimum: cuius indicium certissimum facit, si frequens ubicunque nascatur. Planta est transferenda robustior, scrobem desiderat altiore, & spatia longiora, ut (quod illi maxime prodest) à uentis frequentibus agitata grandescat. Si uermes patietur infestos, qui in ea rufi, ac pilosi solent medullæ interna sectari, aliquos ex his sine arbo-

ris iniuria detractos, vicino crememus incendio. Creduntur hoc genere, uel fugere, uel perire. Si minus ferre coeperit, tedæ cuneus eius radicibus inseratur, uel circa partem ultimam fossa facta, cumulo ingesti cineris adæquetur. Mense Aprili sorba inseruntur in se, in cydoneo, in spina alba, uel trunco, uel cortice. sorba seruantur hoc genere: Lecta duriora, ac posita, ubi mitescere coeperint, fictilibus usque ad plenum claudantur urceolis, gypso desuper tectis, & bipedanea scrobe loco siccato sub sole merguntur ore peruerso, & desuper spissius terra calcatur. Item secta per partes siccantur in sole, & seruantur in uasculis in hibernum. Cum uoluerimus uti, aqua feruenti macerata reuirescunt sapore iucundo. Aliqui cum pediculis suis uiridia lecta suspendunt locis opacis, & siccis. Item ex sorbis maturis, sicut ex pyris uinum fieri traditur, & acetum. Alij sorba in sapa asserunt diu posse seruari.

De amygdalo.

Amygdalus seritur Ianuario & Februario, item locis calidis Octobri & Nouembri, semine & plantis, quæ de maiori radice tolluntur. Sed in hoc genere arboris nihil utilius est quàm seminarium facere. Fodiemus ergo altam pede uno semis aream, in qua obruemus amygdala, non amplius quatuor digitis, ita ut acumina figamus in terra spatio inter se binorum pedum separata. Amant agrum durum, siccum, calculosum, cælum calidissimum, & quia maturè florere consueuerunt, ita statuendæ sunt, ut arbores ad meridiem spectent. Cum in seminario adoleuerint, relictis ibi quæ spatio sufficiant plantis, alias transferemus mense Februario. Sed ipsa amygdala adponendum, & noua legamus & grandia, quæ antequam

ponamus pridie mulsa aqua, ita ut ne nimis maceremus, ne germen extinguat ex multo melle mordacitas. Alij prius fimo liquido per triduum nuces eas macerant: deinde die, et nocte esse patiuntur in mulsa, sed quæ suspicionem tantum possit habere dulcedinis. Cum in seminario amygdala disponimus, si siccitas intercesserit, ter in mense rigemus, et herbis nascentibus circumfodiendo sæpe purgemus. Terra seminarij lætamen debet habere admistum. Spatia inter arbores uiginti, aut uigintiquinque pedum dedisse sufficiat. Putandæ sunt Nouembri mense, ut superflua, et arida, et densa tollamus. Seruandæ sunt à pecore, quia si rodantur, amarescunt. Circumfodi non debent quoties florent, quia inde flos eius excutitur. In uetustate plus affert. Si ferax non est, tædæ cuneum terebrata radice mergamus, uel silicem sic inseramus, ut libro tegente claudatur. Locis frigidis, ubi metus est de pruina, Martialis dicit hoc remedio subueniri: Antequam floreat radices nudantur, et albi lapides minutissimi misti arenis congeruntur, et ubi iam tempus uidebitur, ut debeant germinare, effossi iterum lapides submouentur. Teneras nuces amygdalus creabit (ut dicit) si ante florem radicibus ablaqueatis per dies aliquot calida aqua ingeratur. Ex amaris dulces fiunt, si circumfosso stipite tribus digitis à radice fiat cauerna, per quam noxium desudet humorem, uel medius truncus terebretur, et cuneus ligni melle oblitus imprimatur, uel si circa radices suillum sterco affundas. Amygdala ad legendum maturitatem fateantur, cum fuerint spoliata corticibus. Hæc sine cura hominis seruantur in longum. Si difficulter corium dimittent, paleis obruta continuo relaxabunt. Item decoriata, si aqua marina laue-